UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

In Omnes Totivs Anni Dominicas Æstiuas, à Festo Pentecostes vsque ad
Aduentum

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXIX

Dominica XXII. Post Pentecost.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56259](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56259)

re, indulge, hac scilicet cōditione, vt quem admodum tu nobis ignoscis, nos quoq; non ad exemplum scelesti huius serui, proximo ignoscamus. Atq; vnica hæc est, ad gratiam tuam in hoc mundo, & gloriam cœlestem in altero promerendam, ratio, cuius nos confortes reddant Pater, Filius, & Spiritus sanctus, Amen.

DOMINICA XXII. POST PENTECOST.

Partitio.

1. Quod sit naturalis appetitus veri in hominibus.
2. Quantum sit metuendum periculi à lingua.
3. De interrogantium Dominum adulatione.
4. De eorundem hypocritis tentatrice.
5. De Denario oblato.
6. De imagine Denarij.

Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari; & quæ sunt Dei, Deo. Matth. 22.

FIGURA.

Exod. 28.

Inter cætera summi Iudæorum Pontificis Ornamenta, lamina erat aurea, quam in fronte gerebat, quæ sacratissimum Dei nomen inscriptum continebat; atq; hæc vittæ hyacinthinæ alligata erat. Cæterum hoc præcepto ostendebatur summum Sacerdotem ab ima calce, vsque ad summum capitis verticem ad Deum spectare, mundum vero nihil in ipso possidere debere; Solius siquidem Dei totus erat, cuius symbolum & insignia præfert. Vt mystice hoc exponam, crediderim hic designatum, Deum hominem condidisse, vel vt Sacerdotem, vel, vt creaturam ratione præditam, qui non iam amplius sanctum eius nomen, sed vniuersam illius essentia imaginem animæ fronte præferret. Vt hinc disceremus, totum hominē ad Deum spectare, cum in naturæ lamina illius typum & insignia inculpta gesserit: atque ita animam, nomisma illud aureum, diuinitatis i-

magine insignitum, Deo necessario reddi debere. Hoc præsentī Euangelio continetur, cuius occasione præclaros vobis conceptus producam, si Spiritus Paraclitus mihi succurrere, & Deipara pro oratore intercedere non dedignentur. Idcirco Angelicam illi salutationem offeramus, cum Angelo dicentes.

Ave MARIA.

Ea fuit omnium semper Philosophorum opinio, vt crediderint ipsum intelligere & cognoscere, essentialē hominis proprietatem esse, ob quam scilicet creatus esset, & qua; naturæ instinctum sequendo, delectaretur. Videbant enim omnia animalia proprietatem quandam naturalem continere, & in eiusdem operatione maxime delectari: quod tum in Politicis Aristoteles, tum ipsa nos docet experientia. Cernere enim est aues volatu, bestias cursu; bruta feritate, hominem rerum intelligentia delectari. Huc referemus præclaram illam Quintiliani sententiam. Sicut aues, inquit, ad volandum, equi ad cursum, ad scuitiam fera gignuntur, ita nobis propria est mentis agitatio atque solertia, vni origo animi cœlestis creditur. Et ante illum Commentator Auerrois lib. 2. de anima, ait, scientiam primam animæ perfectionem esse: cui suffragatur Magnus Augustinus in Enchiridio, & refertur 2. lib. sentent. dist. 1. dicens: *Fecit Deus rationalem creaturam, vt summum bonum intelligeret.* Ipse etiam Aristoteles ab hoc axioma, quod à proposito non vsque adeo alienum est Metaphysica sua incipit: *Omnes homines natura scire desiderant.*

Cæterum intellectus obiectum ipsa est Veritas obiecta, & ipsa scientia non nisi verarum reiectum in- rum est scientia, teste eodem, vbi supra Aristotele: *Sicut bonum est obiectum voluntatis, ita verum intelligentiæ.* Atq; hinc fit, vt omnis hominis perfectio, omnisque naturæ illius dignitas & eminentia in veritatis cognoscendæ desiderio consistat: cui argumento innixus Cicero ille Christianus, Lactantius aduersus gentiles dicebat: *Naturam hominis Deus veri adipsi scendi cupidissimam fecit.* Cuius Christiani.

Yy 3 rei

rei ratio peregrina est; nam vt omnis facultas obiectum suum naturaliter sequitur, e-
Lib. 2. de anima. § 10. Ethic. usq; fruitione max: opere desiderat, quod ab eo illius, boni perfectio, delectatioque, vt Aristoteles asserit, dependeat: ita humanus intellectus, naturali quodam impetu, veram rerum omnium cognitionem imprimis desiderat & expetit.

Huc alludens Eloquentiæ flos & decus Tullius, in officiis & in Tusculanis scribit: *Lib. 1. offic.*
Insatiabilis quadam cupiditas inest mentibus nostris veri videndi. Dauid quoque Rex aliud non desiderabat quam veritatem penitus agnoscere, hinc supplex orabat: *Dirige me in veritate tua.* & alio loco: *Emitte lucem tuam, & veritatem tuam.* Quin & præuaricantium & improborum cæcitatem ignorantiamque deplorans ait: *Non est in ore eorum Veritas, cor eorum vanum & sepulchrum patens est guttur eorum.* Atq; ideo nihil adeo ad perfectionem hominis necessarium esse dicitur, quam veritas: Moysi namq; iudices populi constituto præcepit Dominus. *Provide de omni plebe viros potentes & timentes Deum, in quibus sit veritas.* E quibus manifeste apparet, veritatem imprimis ad viri ornamentum ac perfectionem spectare.

Inter Pontificis Judaici ornamenta erat rationale, cui velut epigraphen & symbolum inscribi Deus iussit hæc verba: *Doctrina & veritas*, vt ipse sibi persuadeat, simulque alij hinc discerent, quod quemadmodum homo ad doctrinam & veritatem natus est, ita Deus illum velut summum Pontificem constituerit, alios vt tum cœlestem scientiam, tum mysteriorum doctrinam edoceret.

Laudans sacra Scriptura merita perfectionesque sanctissimi viri Tobia, in primis in eo celebrat, quod non obstante captiuitate, & grauissimis arumnis, a veritatis tamen semita non deflexerit: *In captiuitate positus, viam veritatis non deseruit.* Ita merito ille celebrandus est, & immortalis dignus præconio, qui, quia homo & Christianus quidem, nequidquam impediens omnibus mundi negotiis ac turbis, regiam veritatis viam non deseruit.

Adde insuper, aquilam illam Euangelicam, Joannem intelligo, in sublime perfectionem solis iustitiae Jesu Christi enolando, cuiusque dotes & qualitates describendo, gratiam & veritatem in eo in primis prædicasse: *Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratia & Veritate.* Hæc dicta sint hæcenus in veritatis encomium, quod Pharisæos & Scribas hodie in Euangelio illam in Christo prædicantes audiam, Christum enim accedentes dixere: *Magister scimus, quia verax es, & viam Dei in veritate doces.* Historiam Matthæus describit, ipse eandem commendaturus primo fucaram & subdolum versipellium horum Pharisæorum orationem, ac deinde prudens Redemptoris responsum proponam. *Aures præbete, rem aggredior.*

Augustus Imp. cum vniuersum orbem describeret, & omnibus nomen suum profrentibus tributum imponeret, seditiosi quidam quorum fax & coryphæus Judas quidam Galilæus erat, surrexere, & tributum hoc persoluere detestantur; quorum partes multi secuti sunt: sed omnes coniurationis focij & imprimis Judas a Romanis dignas sceleribus poenas tulerunt.

Ita testatur Josephus in Antiquitatibus, & *10. sep. 1. 18.* eorum meminit referente in Apostolorum Actis Luca, Gamaliel legis doctor, dicens: *Post hunc existit Iudas Galilæus in diebus professionis, id est, descriptionis, & auertit populum post se, & ipse perit, & omne: quorum ei conserferunt, dispersi sunt.* Graue Judæis hoc tributum videbatur, & querebantur sibi ipsam imponi, ad libertatem natis. Adeo, vt plurimi non sint veriti dicere; nõ esse tributum Casari persoluendum, & nefas esse populum sanctum, & Deo charum gentili Imperatori & idololatria infami v. & regalem & tributarium existere. E contra tam æquum alij censebant, summo totius orbis monarchæ, pacis publicæ restauratori conseruatiq; inimicorum propulsatori tributum aliquod pendi. Atque hinc discedebat studia in contraria vulgus, & hi prioribus, illi aliis adharebant: quas inter turbas Pharisæi consilium capiunt, vt Christo hanc questionem proponerent, vt eius hæc super re sententiam expiscarentur. Atque ideo nonnullos eius, vna cum Herodianis, (qui

corp-

corp-

corporis Herodis regis custodes, & tributis regis per Iudæam propositi erant) ad eum destināt, sententiam suam vt proponat efflagitates. Sed eorum mens erat, vt si tributum persoluendum negaret, læsæ maiestatis & seditionis concitatus eum accusarent; at si pendi illud debere doceret, apud populum & vulgus traducerent, quasi Cæsarianum & Romanorum rebus fauentem & patriæ libertatis dissipatorem, itaque opinio quam de illo populus conceperat, qua eum vt Redemptorem & Messiam aduenisse credebatur, minueretur.